
COPIA

N. Gen.le 807        del 23/08/2024

N. di Settore 324  del 23/08/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI N. 102 BUONI PASTO 
ELETTRONICI PER L’ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEE 8/9 
GIUGNO 2024. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 CIG: B2D3954B78.

CONSIDERATO che la sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche potenziale;

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTA la Determina Sindacale n. 15 del 12/08/2024 “Conferimento incarico di Elevata Qualificazione alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto per sostituzione temporanea della Dott.ssa Rosalia Maria Mustica” per il periodo 
12/08/2024 -24/08/2024;

VISTI E RICHIAMATI:

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;



 La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.06.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e 
Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

 La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

 La deliberazione di G.M. n. 55 in data 03/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 
21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”

DATO ATTO che, su decisione del Consiglio europeo, le elezioni per il Parlamento Europeo si sono svolte, in 
tutta l'Unione Europea, tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024; 

VISTA la circolare Prefettura Enna - AREA II b - Elettorale - Prot. Uscita N.0015272 del 15 aprile 2024 ad 
oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all'Italia. Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle liste 
elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali”, con la quale vengono diramate specifiche 
disposizioni in merito all'immediato avvio, in tutti i Comuni, degli adempimenti elettorali connessi; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. g/le 203 del 16 aprile 2024 con la quale è stato costituito 
l'Ufficio elettorale comunale per le consultazioni di che trattasi;

ATTESO che ai dipendenti impegnati nelle predette operazioni elettorali che effettuano turni nel rispetto 
delle condizioni previste dal C.C.N.L., deve essere erogato il buono pasto;

VISTI i prospetti autorizzativi del lavoro straordinario riguardante il medesimo personale dipendente;

Visto che per tale servizio occorrono n. 102 buoni pasto come da elenco degli aventi diritto depositato agli 
atti d'ufficio;

DATO ATTO che, trattandosi di appalto di forniture d'importo inferiore ad € 140.000,00, questa 
Amministrazione può, ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, procedere 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
 Fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare ai dipendenti comunali il servizio sostitutivo di 

mensa aziendale;
 Oggetto del contratto: acquisto di n. 102 buoni pasto elettronici;
 Importo del contratto: 547,38 incluso IVA;
 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 
diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 



applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell'appalto 

risulta essere adeguato;

VISTA e richiamata integralmente la determinazione n. 784 del 13/08/2024 con la quale il Settore II di 
questo Comune affidava alla Società “Edenred Italia s.r.l.”, la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 
mediante buoni pasto elettronici per un valore nominale di € 5,16;

RITENUTO pertanto di avvalersi della citata procedura di affidamento posta in essere dalla ditta “Società 
“Edenred Italia s.r.l.”, anche la fornitura dei buoni pasti elettronici relativi alle elezioni suddette e assumere 
il relativo impegno di spesa sul capitolo 1635.01 del Bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, per un 
importo complessivo di € 547,38 (importo unitario € 5,16 più IVA ), per la fornitura di  n. 102 Buoni Pasto 
per il personale dipendente che è stato incaricato ad effettuare lavoro straordinario per le consultazioni in 
questione;

RITENUTO, dunque, di procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, della fornitura in oggetto, all'operatore economico Edenred Italia s.r.l.”, con sede legale in 
Via GB Pirelli 18 20124 Milano (MI), P.IVA:09429840151), per un importo di € 526,32 (€ 506,08 + IVA 4%);

DATO ATTO che, ai sensi e per le finalità di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010, alla fornitura di che trattasi, è 
stato attribuito il seguente C.I.G. B2D3954B78;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell'atto stesso;

VISTO l'art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE DI DETERMINARE

DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 le superiori motivazioni in fatto e diritto che del 
dispositivo costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura di n. 102 buoni pasti elettronici alla ditta 
Edenred Italia s.r.l.”, con sede legale in Via GB Pirelli 18 20124 Milano (MI), P.IVA:09429840151), per un 
importo pari a € 547,38 incluso Iva 4%,  precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 
prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DI ACCERTARE in entrata, al capitolo 157.00 codice 3.01.02.01.999 del bilancio dell'Ente, la somma di € 
547,38  necessaria per la fornitura dei buoni pasto destinati ai dipendenti Comunali autorizzati a svolgere 
lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali per l'Elezioni dei Membri del Parlamento 
Europee dell'8 e 9 giugno 2024;



DI IMPEGNARE la somma di € 547,38 al capitolo di spesa 1635.01 denominato: “altre spese per 
consultazioni elettorali” del bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità (CIG B2D3954B78;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI DARE ATTO, infine, che la spesa sostenuta per lo scopo, rientra tra le spese a carico dello Stato che 
saranno rimborsate.

DI INVIARE la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'ente.

DI DARE atto che saranno rispettati gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


